
 

 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  2259/ 02.05.2022 

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 29.04.2022  în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Mioarele , 
convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin Dispoziţia primarului nr   67  / 21.04.2022 . 

           In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca  la şedinţă participă  9 
consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  
Absenti   :domnul consilier  Iosif Gheorghe 
                 :domnul consilier Matei Cornel  

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 
doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele ; 

-Invitata –doamna consilier superior Pirnuta Steliana  
Se suplimenteaza ordinea de zi cu doua proiecte care indeplinesc conditiile legale 

Domnul presedinte de sedinta Contor Romica   , prezinta proiectul ordinii de zi suplimentat : 
1.Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor anterioare ale  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges,  pv nr 997/ 07.03.2022 ; pv nr 1234/14.03.2022 ; pv nr 
1738/01.04.2022; 1757/05.04.2022; pv nr 2148/ 19.04.2022  
 
2. Proiect de hotărâre  cu privire la aprobarea incheierii exercitiului bugetar al comunei 
Mioarele pe    anul 2021 .  

                                    Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar;    
 3. Proiect de hotarare   privind indexarea impozitelor si taxelor  locale aplicabile in anul 
fiscal  2023  cu rata  inflatiei in procent  de de 5,1 % 

                                                               Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 
   4.   Proiect de hotarare  privind desemnarea consilierilor locali în Comisia de evaluare 
a  performanţelor   profesionale individuale ale Secretarului General al comunei 
Mioarele , doamna Balan  Raluca Ana , pentru activitatea desfăşurată în perioada 
01.08.2021 – 31.03.2022  

                                                             Intiator : Sucu Gheorghe - primar  
     Se suplimenteaza ordinea de zi cu doua proiecte : 
5.Proiect de hotarare cu privire la acordarea drepturilor banesti aferente personalului 
didactic care solicita cheltuieli naveta pentru lunile decembrie 2021- martie 2022 

                                                               Intiator : Sucu Gheorghe - primar  
6. Proiect de hotarare privind actualizarea PUG al comunei Mioarele cu Regulamentul 
local de Urbanism  

                                                                Intiator : Sucu Gheorghe - primar  
7. Diverse  



 

 Se supune la vot ordinea de zi suplimentata  
Se voteaza in unanimitate ordinea de zi suplimentata , 9 voturi pentru  

1.Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi : 
 Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor anterioare ale  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges,  pv nr 997/ 07.03.2022 ; pv nr 1234/14.03.2022 ; pv nr 1738/01.04.2022; 
1757/05.04.2022; pv nr 2148/ 19.04.2022  
Se supun la vot procesele verbale ale sedintelor anterioare . Se voteaza in unanimitate 9 voturi 
pentru . 
2.Se trece la  punctul 2 de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotărâre  cu privire la aprobarea incheierii exercitiului bugetar al comunei 
Mioarele pe    anul 2021 .  
Domnul presedinte de sedinta Contor Romica : Dau cuvantul doamnei contabil pentru a ne 
aduce lamuriri . 
Doamna contabila explica punctual acolo unde este cazul si raspunde intrebarilor domnilor 
consilieri vis a vis de cheltuirea banilor aferenti lucrarilor aflate in desfasurare . 
Doamna contabila : In anexa 2 regasiti <Actualizare proiect si service consultanta > , e vorba 
de reactualizare PUG , avizele necesare de la ANIF , la < Alimentare cu apa > , la fel avize  
Domnul consilier Dobrin : Statia de clorinare ? 
Domnul primar : Da , mai trebuie sa bagam curentul ! 
Domnul consilier Zipis : Au montat si cabina … 
Domnul consilier Postoaca : Ati discutat cu RENEL cu Cez ? 
Domnul primar : Am deschis partida . 
Domnul consilier Dobrin : Aceasta ramasita , de unde provine ? 
Doamna contabila : Amenzile , impozitele si taxele . Strainasii care n au venit de cativa ani .. 
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza  
HOTARAREA NR 26   CU 9 VOTURI PENTRU  
Se trece la  punctul 3 de pe ordinea de zi : 
 
 Proiect de hotarare   privind indexarea impozitelor si taxelor  locale aplicabile in anul 
fiscal  2023  cu rata  inflatiei in procent  de de 5,1 % 
Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza  
HOTARAREA NR  27  CU 9 VOTURI PENTRU  
 
Se trece la  punctul 4 de pe ordinea de zi : 
 
Proiect de hotarare  privind desemnarea consilierilor locali în Comisia de evaluare a  
performanţelor   profesionale individuale ale Secretarului General al comunei Mioarele , 
doamna Balan  Raluca Ana , pentru activitatea desfăşurată în perioada 01.08.2021 – 
31.03.2022  
Doamna secretar imparte buletinele de vot . 
Domnul presedinte de sedinta : Va rog sa nominalizati , sa faceti propuneri , doi consilieri  
Domnul consilier local Jinga : Il propun pe domnul Iosif Ion . 
Domnul viceprimar Iosif Ion :  Eu il propun pe domnul Jinga . 
Domnul presedinte de sedinta : Il propun pe domnul Postoaca . 
Domnul consilier Dobrin : Domnul Zipis  
Domnul consilier Postoaca : Trebuie luat in calcul si studiile celui care evaluaeza . Domnul 
viceprimar este si in consiliul de administratie la scoala . 
Domnul viceprimar Iosif Ion ; Nu mai sunt . De cand a venit domnul director cel nou ,  s a 
schimbat si este domnul consilier Jinga . 



Domnul presedinte de sedinta : Va rog sa votati in buletinele de vot , aveti doua rubrici , 
consilier 1 si consilier 2  , 2 dintre domnii consilieri propusi . 
 Doamna secretar Am primit o adresa de la Prefectura prin care ni se solicita raportul de 
evaluare anuala al secretarului . Eu am deja 8 luni de cand sunt aici si in primul rand avem 
nevoie de comisie de evaluare . In urma desemnarii dumeavoastra a doi consilieri , domnul 
primar o sa dea dispozitie de constituire a comisiei , eu am facut raportul de activitate , 
Doamna secretar  citeste din  raportul de activitate . 

 
RAPORT DE ACTIVITATE 

cu  privire la modul de îndeplinire a atribuţiilor ce revin secretarului general al comunei 
Mioarele , pentru perioada 01.08.2021 – 31.03.2022  

 
    In perioada 01.08.2021 – 31.03.2022 , perioadă de cand am fost numita in functia publica de 
conducere , in urma concursului de recrutare  din data de 20.07.2022,  în calitate de secretar 
general al unităţii administrativ-teritoriale am îndeplinit următoarele atribuţii: 

1. Realizarea obiectivelor stabilite prin Raportul de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale ale funcţionarilor publici aferent anului 2021 si partial anul 2022   
  
 1.1  Revizuirea procedurilor în SCIM şi urmărirea aplicării lor de către toţi funcţionari 
publici – obiectiv realizat în proporţie de 100%; 
  
 1.2 Întocmirea rapoartelor de specialitate juridică coroborate cu rapoartele tehnice ale 
Comisiei  de fond funciar pentru finalizarea  restituirilor titlurilor de proprietate – obiectiv 
realizat în proporţie de 100%; 
 
 1.3 Asigurarea asistenţei juridice a instituţiei – obiectiv realizat în proporţie de 100%. 
 

2. Activităţi în conformitate cu prevederile OG 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare  

Am avizat şi contrasemnat pentru legalitate un număr de  220       dispoziţii emise de 
Primarul comunei Mioarele  şi un număr de  57    hotărâri adoptate de către Consiliul Local al 
comunei Mioarele  fiind respectate prevederile legale.  
 Nu a existat nici o situaţie în care să fi considerat că hotărârile adoptate de către 
Consiliului Local al comunei Mioarele  să fie ilegale nefiind obligata să depun în scris 
consiliului local opinia mea motivată. 

Nu există nici o hotărâre a Consiliului Local ori dispoziţie emisă de Primarul Comunei 
Mioarele ,  atacată în contencios administrativ ori anulată. 

In perioada supusă analizei am comunicat cu respectarea termenului prevăzut de lege 
hotărârile adoptate de către Consiliul Local şi dispoziţiile emise de Primarul comunei  către 
Instituţia Prefectului Judeţului Arges  în vederea exercitării controlului de legalitate, am 
transmis în termen situaţiile solicitate de către Instituţia Prefectului  Judeţului Arges .   

Am asigurat procedura de convocare  a Consiliului Local, acesta fiind convocat  în     
sedinţe  din care:  8   sedinţe ordinare,  8    şedinţe extraordinare  Am efectuat lucrările de 
secretariat, de comunicare a ordinii de zi, întocmirea proceselor  verbale ale şedinţelor 
Consiliului Local  care au  fost afişate la sediul instituţiei şi pe site-ul Primăriei.  Am redactat 
hotărârile Consiliului Local şi dispoziţiile Primarului.  

Am pregătit lucrările supuse dezbaterii Consiliului Local şi am pus documentaţia la 
dispoziţia comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

Am participat la sedinţele Consiliului Local şi ale comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local. 



Am ţinut evidenţa participării prezenţei consilierilor locali  la lucrările  sedinţelor 
Consiliului Local, am dactilografiat procesul verbal al şedinţei.  

Am asigurat transparenţa şi am comunicat actele adminstrative, hotărârile  adoptate de 
către consiliul local şi dispoziţiile emise de primarul  comunei către autorităţile, instiţuţiile 
publice şi persoanelor  interesate în conformitate cu  prevederile Legii nr. 544/2001 privind 
liberul acces la informaţiile  de interes public. 
 3. Activităţi în conformitate cu prevederile legilor de fond funciar :  
 Am asigurat lucrările de secretariat ale comisiei locale de fond funciar, am participat la 
şedinţele comisiei. 
 Am primit şi analizat cererile de fond funciar prin emiterea unui punct de vedere juridic 
cu privire la solicitările cetăţenilor:  
          - Înscrierea titurilor de proprietate ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate in 
conformitate cu Legea Fondului Funciar si legea 10/2001; 
           -Punerea în aplicare a prevederilor Legilor Fondului Funciar, respectiv Legea 
nr.18/1991-republicată, Legea nr.1/2000, cu modificările şi completările ulterioare şi Legea 
nr.247/2005 
          -Verificarea documentelor anexate cererilor adresate comisiei, în interiorul termenelor 
legale, pentru restituirea în natură sau acordarea de despăgubiri, în ceea ce priveşte terenurile 
cu destinaţie agricolă şi forestieră (acte doveditoare ale dreptului de proprietate; acte de stare 
civilă, etc.), anterior punerii în posesie şi înaintării documentaţiei necesare către Oficiul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară-Argeș (OCPI) în vederea întocmirii titlurilor de proprietate 
         Am primit cererile de vanzare a terenurilor situate in extravilan si am intocmit toate 
procedurile aferente : inregistrare , afisare oferte vanzare cumparare , transmitere la D.A.J 
ARGES  , notificare preemptori ,intocmire  procesele verbale de derulare si finalizarea a 
procedurii legale .  
 Am coordonat şi verificat modul de completare şi ţinere la zi a registrului agricol. 
 4. Activităţi în conformitate cu prevederile Legii nr. 16/1996 a arhivelor naţionale  
 Am asigurat verificarea întocmirii , legarii ,  arhivei de  la nivelul instituţiei.  
 Am asigurat evidenţa tuturor documentelor intrate, a celor întocmite pentru uz intern 
precum şi a celor ieşite din unitate. 
 5. Activităţi conforme atribuţiilor din cadrul  relaţiei  cu publicul, patrimoniu şi 
achiziţii : 
 Am asigurat asistenţa şi reprezentarea juridică a instituţiei cu privire la apărarea 
drepturilor şi intereselor legitime ale acesteia în raport cu instituţii de orice natură, persoane 
fizice şi juridice. 
 Am participat în cadrul comisiei de achiziţii publice la şedinţele de analiză, verificare a 
documentaţiilor de achiziţie publică inclusiv în cadrul comisiei de achiziţii publice privind 
achiziţiile realizate în cadrul proiectelor cu fonduri europene nerambursabile. 
  In calitatea funcţiei pe care o am de secretar general al comunei Mioarele , coordonez 
şi verific: 

- eliberarea şi afişarea lunară a certificatelor de producător; a certificatelor de urbanism 
si  autorizaţii de construire; 

- eliberarea adeverinţelor şi certificatelor şi a altor înscrisuri de pe actele aflate în arhiva 
insituţiei;  

- activitatea compartimentului de asistenţă socială;  
- activitatea de personal; 
- modul de soluţionare a petiţiilor; 
- relaţia cu publicul;  
- răspund de implementarea prevederilor legale privind declaraţiile de avere şi interese;  
- rezolvarea corespondenţei în termenul prevăzut de lege; 



- asigur gestionarea procedurilor administrative privind relaţia dintre Consiliul Local şi 
Primar precum şi între aceştia şi Prefect. 

 
 
Doamna secretar strange buletinele de vot si in urma numerotarii , se constata ca un buletin de 
vot este nul , Domnul consilier Jinga are 8 voturi pentru , si exista o egalitate de voturi 
intre domnul viceprimar Iosif Ion si domnul consilier local Postoaca Ion. 4 la 4. 
Domnul primar  : Sa se retraga domnul viceprimar Iosif Ion si sa ramana domnul Postoaca 
Ion  
Domnul consilier Postoaca : Nu ! Ma retrag eu ! 
Domnul viceprimar : Sunt de acord ! 
Drept pentru care , consilierii locali  desemnati in comisia de evaluare a secretarului general al 
comunei sunt : 
 Domnul consilier local Jinga Valerian  si domnul viceprimar Iosif Ion  ,  
HOTARAREA NR   28  
 
Se trece la  punctul 5 de pe ordinea de zi : 
 
Proiect de hotarare cu privire la acordarea drepturilor banesti aferente personalului 
didactic care solicita cheltuieli naveta pentru lunile decembrie 2021- martie 2022 
Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 29    cu 9 voturi pentru                                                              
 
Se trece la  punctul 6 de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotarare privind actualizarea PUG al comunei Mioarele cu Regulamentul 
local de Urbanism  
Domnul primar : E vorba de  de initierea demersurilor pentru reactualizarea PUG ului . ne 
trebuie hotarare in acest semns la ANIF .  

Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 30 ,CU 9 VOTURI 
PENTRU   

Se trece la  punctul 7 de pe ordinea de zi : 
Diverse  

Domnul presedinte de sedinta : Inscrieri la cuvant ? 

Domnul consilier Postoaca : Am avut niste discutii cu cineva privitoare la Obste . Trebuie 
chemat in consiliul presedintele Obstei sa stam de vorba cu el . S a curatit izlazul si n au dat 
foc , au lasat maracinii pe loc . 
Domnul primar ; Vom avea control de la Mediu , trebuie sa faca curat !. 
Domnul consilier Jinga : Haideti sa l invitam , am mai spus asta , sa stabilim clar lucrurile .  
Domnul consilier Grecu : Sigur ca da . Am inteles ca Obstea vrea sediu . Trebuie sa stabilim 
niste reguli . Nu avem niciun control asupra lor . 
Domnul consilier Dobrin : Solicit deplasarea de muncitori ai primariei ca sa faca 
decolmatarea canalului care vine de la Hodor .Daca ploua iar vor fi probleme . 
Domnul viceprimar : Da , luni facem asta ! 
Domnul consilier Grecu : Domnilor consilieri haideti sa stabilim prin consiliu o zi pentru 
sedinta ordinara lunara , mai avem si probleme si daca este stabilita clar putem sa venim fara 
a avea probleme . 
Domnul primar : Sa o facem asa cum era , ultima vinere din luna .  
Domnul presedinte de sedinta Contor Romica ; Sunteti de acord cu ultima vinere din luna ? 
Domnul consilier Postoaca : Da ! 



Domnul consilier Zipis : Da ! 
Domnul consilier Grecu : Da ! Da fie o zi stabilita clar in consiliu ! 
Doamna secretar : Va reamintesc despre rapoartele de activitate si declaratiile de avere si 
interese . 
Nemaifiind discutii se declara sedinta ordinara inchisa la ora 17 ,40 . 
 
Drept pentru care am semnat prezentul proces verbal 
 
Presedinte de sedinta                                                     Secretar general comuna 
Contor Romica                                                                       Balan Raluca Ana  

 
 
 


